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L’OFFERTA TURISTICO RICETTIVA

L'offerta ricettiva della provincia di Prato si compone di 286 strutture, 23 in pil rispetto al 2020 (tutte

extralberghiere), con 3903 posti letto e 1982 camere.

Per numero di esercizi prevalgono le strutture di tipo extralberghiero (91%), e 54% dei posti letto
provinciali, mentre I'offerta alberghiera riporta il 9% degli esercizi del territorio e dispone del 46% del totale

di posti letto provinciali.

La ricettivita alberghiera, con 26 strutture, si concentra soprattutto sulle categorie a tre e quattro stelle (non
risulta alcuna impresa a cinque stelle) che, con 19 esercizi, forma il 73% della ricettivita alberghiera e circa il
91% dell’offerta dei posti disponibili. La dimensione media degli alberghi della provincia di Prato si attesta a

intorno ai 66 posti letto.

Il comparto extralberghiero, con un totale di 286 esercizi, & costituito prevalentemente da locazioni turistiche
(80 esercizi e 348 letti), affittacamere (70 esercizi con 458 posti letto), dai bed & breakfast (45 esercizi e 337
letti) da aziende agrituristiche (36 esercizi con 507 posti letto); sono presenti anche altre tipologie, tra le
quali spiccano le case vacanze (18 esercizi con 318 posti letto), i residences (5 esercizi con 120 posti letto), i

rifugi escursionistici (4 esercizi con 61 posti letto) e due ostelli (27 posti letto).

Il comune di Prato, con 171 esercizi e 2478 posti letto (il 63% della provincia), rappresenta l'area con la
pil alta capacita ricettiva. Sono presenti 21 dei 26 esercizi alberghieri esistenti, per un totale di 1.447 posti
letto e 150 strutture complementari con 1031 posti letto.

L'altro comune con una certa consistenza ricettiva € Carmignano: 47 strutture ricettive e 673 posti letto
(17% della provincia), seguito dal Comune di Vernio, 19 esercizi, il Comune di Vaiano con 17 strutture
e il Comune di Montemurlo con 16 esercizi. Per gli altri comuni pratesi lo sviluppo dell’offerta ricettiva
risulta pil modesto, segnaliamo 9 esercizi a Poggio a Caiano e 7 strutture nel Comune di

Cantagallo.

L'aggregazione dei dati precedenti in aree omogenee presenta la seguente situazione: nella Piana (comuni
di Montemurlo e Prato) sono presenti 187 esercizi ricettivi per un totale di 2630 posti letto che
rappresentano il 67% della consistenza totale, segue il Montalbano (comuni di Carmignano e Poggio a
Caiano) con 56 esercizi ricettivi e 849 p.l (22%) e infine la Val di Bisenzio (comuni di Cantagallo, Vaiano
e Vernio) con 43 esercizi ricettivi e 424 p.l. (11%).

Nell'analisi dell’'evoluzione della ricettivita turistica si rileva che la dinamica delle imprese ricettive in piu di 10
anni & positiva: le strutture sono notevolmente aumentate, passando dalle 165 unita del 2011 alle 286

attuali, anche i posti letto sono aumentati di 274 unita.

Le tabelle 1 e 2 mostrano la capacita ricettiva della provincia di Prato, rispettivamente per tipo di struttura,
comune e area provinciale.

I dati riportati nella tabella 3 mostrano la dinamica della capacita ricettiva della provincia di Prato dal 2011
al 2021.



TABELLA 1

ripartizione percentuale rispetto alla consistenza totale della provincia

CAPACITA' RICETTIVA DELLA PROVINCIA DI PRATO

LA CONSISTENZA NEI TOTALI GENERALI

(") comprensivo della RTA

LA CONSISTENZA EXTRALBERGHIERA - SUDDIVISIONE
ripartizione percentuale rispetto alla consistenza totale degli esercizi extra-alberghieri della provincia

ALBERGHIERI EXTRALBERGHIERI TOTALI
eR.TA.

ESERCIZI ‘ CAMERE‘ LETTI BAGNI || ESERCIZI |CAMERE|| LETTI || BAGNI || ESERCIZI || CAMERE | LETTI BAGNI
26 916 1727 959 260 | 1066 | 2176 | 955 286 1982 | 3903 1914
9% 46% 44%, 50% M% 54%, 56% 50% 100% 100% 100% 100%

LA CONSISTENZA ALBERGHIERA - SUDDIVISIONE
ripartizione percentuale rispetto alla consistenza totale degli esercizi alberghieri della provincia
ALBERGHI ALBERGHI ALBERGHI ALBERGHI TOTALI
ALBERGHIERI
4 STELLE 3 STELLE () 2 STELLE 1 STELLA

ESERCIZI || LETT || ESERCIZI LETTI || ESERCIZI || LETT |[ESERCIZI|| LETT || ESERGIZI | LETTI

8 1024 1 558 6 128 1 17 26 1727
1% 59% 42% 32% 23% % 4% 1% 100% 100%

TOTALE
OSTELLI E
AFFITTACAMERE || KOCAZION aRoaRrasT | AGRITURISMI | CASEVACANZE |  RESIDENCE RIFUGI EXTRALBERGHIERI
ESCURSIONISTICI
ESERCIZI LETTI ESERCIZI LETTI ESERCIZI LETTI ESERCIZI LETTI ESERCIZI LETTI ESERCIZ] LETTI ESERCIZI LETTI ESERCIZI LETTI
70 458 80 348 45 337 36 507 18 318 5 120 6 88 260 2176
0% | % | M% | 6% | A7% | 15% | 4% | 2% | 7% | A5% | 2% 6% 2% & | 100% | 100%

N.B. Aifini Istat, nel totale dei posti letti disponibili sul territorio non vengono conteggiati i letti aggiunti.




TABELLA 2

(con ripartizione percentuale rispetto alla consistenza totale per categoria)

CAPACITA' RICETTIVA DELLA PROVINCIA DI PRATO

DISTRIBUZIONE PER COMUNE E PER AREE PROVINCIALI

ALBERGHIERI EXTRALBERGHIERI TOTALE
CAPACITA' RICETTIVA
ESERCIZI LETTI ||[CAMERE| ESERCIZI LETTI CAMERE || ESERCIZI || LETTI CAMERE
0 0 0 7 92 26 7 92 26
CANTAGALLO
% 0% 0% | 0% | 3% 4% 2% 2% | 2% | 1%
3 116 | 60 44 557 | 254 47 673 | 314
CARMIGNANO
% | 12% | 7% | 7% | 17% | 26% | 24% | 16% | 17% | 16%
0 0 0 16 152 70 16 152 70
MONTEMURLO
% 0% 0% | 0% | 6% 7% 7% 6% | 4% | 4%
1 14 | 59 8 62 31 9 176 90
POGGIO A CAIANO
% 4% 7% | 6% | 3% 3% 3% 3% | 5% | 5%
21 1447 | 769 | 150 | 1031 | 553 171 | 2478 | 1322
PRATO
% | 81% | 84% | 84% | 58% | 47% | 52% | 60% | 63% | 67%
0 0 0 17 114 50 17 14 | 50
VAIANO
% 0% 0% | 0% | 7% 5% 5% 6% | 3% | 3%
1 50 28 18 168 82 19 218 | 110
VERNIO
% 4% 3% | 3% | 7% 8% 8% 7% | 6% | 6%
TOTALE PROVINCIA 26 | 1727 | 916 | 260 | 2176 | 1066 | 286 | 3903 | 1982
% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100%
4 230 | 119 52 619 | 285 56 849 | 404
AREA "MONTALBANO"
% | 15% | 13% | 13% | 20% | 28% | 27% | 20% | 22% | 20%
1 50 28 42 374 | 158 43 | 424 | 186
AREA "VAL DI BISENZIO"
% 4% 3% | 3% | 16% | 17% | 15% | 15% | 11% | 9%
21 1447 | 769 | 166 | 1183 | 623 187 | 2630 | 1392
AREA "LA PIANA"
% | B81% | 84% | 84% | 64% | 54% | 58% | 5% | 67% | 70%

N.B. Aifini Istat, nel totale dei posti letti disponibili sul territorio non vengono conteggiati i letti aggiunti.




TABELLA 3

DINAMICA DELL'OFFERTA RICETTIVA ALBERGHIERA

ESERCIZI 2011 2016 2020 2021
ALBERGHIERI E

R.T.A. Nr. Es.| p.l. |INr. Es.| p.l. [[Nr. Es.| p.I. |[Nr.Es.|| p.l.
4 stelle 9 1.283 9 1.275 8 1.024 8 1.024
3 stelle 9 544 9 544 1 558 11 558
2 stelle 3 79 4 99 6 128 6 128
1 stella 1 24 0 0 1 17 1 17
TOTALI 22 1,930 22 1,918 26 1,727 26 1,727

DINAMICA DELL'OFFERTA RICETTIVA EXTRALBERGHIERA

ESERCIZI 2011 2016 2020 2021

EXTRALBERGHIERI | Nr. Es.|| p.l. |[Nr. Es.| p.I. |[Nr. Es.| p.I. |[Nr. Es.| p.l.

Affittacamere, Bed &
Breakfast, Case

Vacanza, Residence
108 1.149 125 1287 135 1.204 138 1.233

Locazioni turistiche

0 0 0 0 66 293 80 348
Agriturismi 29 || 371 || 33 | 441 | 31 444 36 507
Altri Esercizi 6 179 5 97 5 76 6 88
TOTALL 143 |1.699| 163 |1.825| 237 || 2.017 | 260 | 2.176

N.B. AifiniIstat, nel totale dei posti letti disponibili sul territorio dall'anno 2019, non vengono
conteggiati i letti aggiunti.



LA DOMANDA TURISTICA

Nel 2021 i flussi turistici di tutti i Paesi europei risultano ancora profondamente segnati dalla pandemia da
Covid-19, che ha fortemente limitato la mobilita delle persone. Eurostat stima, infatti, che il numero delle
notti trascorse (presenze) nelle strutture ricettive nell'Unione europea sia pari a circa 1,1 miliardi nei primi
otto mesi del 2021, valore analogo a quello dello stesso periodo del 2020, ma inferiore di circa il 50%

rispetto al 2019, anno precedente la pandemia.

Per I'industria turistica italiana il 2021 ¢ stato quindi un altro anno complicato manifestato pero da segnali di
ripresa e con buone prospettive di recupero. La gestione della seconda fase della pandemia con l'avvio
delle campagne vaccinali in tutto il mondo e I'utilizzo di strumenti come il Green Pass (EU Digital COVID
Certificate), ha permesso la rimozione di molte misure istituite a contrasto della pandemia con un
progressivo ritorno ad una situazione di maggior normalita dal punto di vista degli spostamenti favorendo
un positivo incremento dei movimenti turistici, sebbene ancora in calo rispetto al 2019, soprattutto nella

componente straniera.

Anche nel territorio provinciale si sono visti i primi segni di ripresa dei movimenti, sia negli arrivi che nelle
presenze italiane e straniere, i flussi turistici dichiarati dalle strutture ricettive dell'intera provincia riportano
rispettivamente un totale di 125.005 arrivi e 317.214 presenze, registrando complessivamente rispetto
allo stesso periodo del 2020, una variazione percentuale in aumento del 40,3% nei pernottamenti, pari a piu
35.897 presenze e del 38,1% negli arrivi, pari a 87.452 unita di turisti in pil che hanno visitato il nostro
territorio. Un incremento che per0 in entrambi i casi non € ancora sufficiente a riportare il turismo nel
territorio provinciale alla situazione pre-Covid e recuperare i livelli del 2019 dove nel confronto con i numeri
pre-pandemia si registra a livello generale un meno 52% negli arrivi e un meno 44% nelle presenze (vedi
tabella 10).

L'analisi dei dati dal punto di vista della provenienza mostra trend crescenti sia per i turisti italiani che per gli
stranieri. Piu significativa & stata la ripresa dei turisti italiani +59,9% negli arrivi e +50,6% nelle presenze,
mentre risulta ancora contratta, anche se positiva, la componente straniera con un +6,3% negli arrivi e

+15,1% nelle presenze.

Sempre a raffronto con la situazione pre-pandemia, osservando I'andamento degli arrivi e delle presenze
suddiviso per tipologia, si conferma il risultato piU che positivo per il turismo nazionale rispetto a quello
estero. Gli arrivi degli italiani registrando un calo del 7% sono tornati al 93% mentre le presenze con un -
3% sono tornate al 97% rispetto ai dati del 2019, risulta invece ancora marcata la flessione per la

componente straniera la quale registra un -79% nelle arrivi e -73% nelle presenze.

Nella variazione degli arrivi e delle presenze suddivisi nelle due tipologie ricettive si conferma per entrambe
il trend positivo, in particolare per il comparto alberghiero si registra un +39,4% negli arrivi e un +57,2%
nelle presenze, mentre per il settore extralberghiero si rileva rispettivamente un aumento del 44,1% negli

arrivi e del 15,8%nelle presenze.

Nella valutazione della distribuzione del flusso turistico italiano e straniero stratificato per tipologia ricettiva
I'analisi indica per il comparto alberghiero una flessione dei viaggi nella componente straniera con un -2,9%
negli arrivi al quale si contrappone un +6,7% nelle presenze, mentre i turisti italiani censiti riportano un

aumento del 65,5% negli arrivi e del 90,1% nelle presenze.



Significativa anche la ripresa del settore extralberghiero dove I'aumento dei flussi si rileva soprattutto nella
componente straniera che registra un piu 55,8% negli arrivi e un pit 27,7% nelle presenze, mentre la

componente italiana aumenta del 39% negli arrivi e del 10,5% delle presenze.

Passando all'analisi di dettaglio delle presenze alberghiere si rileva che la percentuale delle stesse &
strettamente correlata alla classificazione delle strutture: nelle strutture a 4 stelle & stato registrato il 70,8%
delle presenze alberghiere dellintero territorio provinciale (dispongono del 59% dei posti letto alberghieri
complessivi dell'intera provincia) e una permanenza media di 2 giorni, il 26,8% dei pernottamenti & nei 3
stelle, comprensivi delle residenze turistico alberghiere (il 32% dei posti letto) e una permanenza media di 2
gg, mentre il restante 2,4% si registra negli alberghi di categoria 1 e 2 stelle (8% di posti letto), permanenza

media 2 gg.

Nella ricettivita complementare, I'analisi del complesso delle strutture appartenenti alle singole tipologie e
categorie ricettive, rileva che i turisti alloggiano prevalentemente negli Affittacamere che raccolgono il 29,1%
dei pernottamenti con una permanenza media di 13 gg., seguiti dalle Case vacanze (19% dei pernottamenti
e una p.m di 4 gg.), dagli Agriturismi (14,4% dei pernottamenti e una p.m di 4 gg), dai Residence (11,3%
dei pernottamenti e una p.m. di 8 gg.), dai Bed & Breakfast (13, 9% dei pernottamenti e una p.m di 3 gg.),
dalle Locazioni Turistiche (9,5% dei pernottamenti e una p.m di 5 gqg), infine il restante 2,9% dei
pernottamenti con una p.m. di 2 gg. preferisce alloggiare in altre tipologie di esercizi ricettivi (Ostelli e Rifugi

escursionistici).

Le tabelle 4 e 5 descrivono la variazione e la distribuzione del flusso turistico nel 2021 rispetto all'anno

precedente, stratificato per tipo di struttura e per nazionalita di provenienza del turista.



TABELLA 4

DISTRIBUZIONE DEL FLUSSO TURISTICO PROVINCIALE
Variazioni degli arrivi e delle presenze nel periodo GENNAIO/DICEMBRE anni 2020/2021

ITALIANI STRANIERI TOTALE
arrivi presenze arrivi presenze arrivi presenze
ANNO 2020 56.443 148.607 32.665 81.155 89.108 | 229.762
ANNO 2021 90.270 223.806 34.735 93.408 125.005 | 317.214
Variazione |  , | 33827 | 75190 | 2070 12.253 35.807 87.452
% 59,9% 50,6% 6.3% 15.1% 40,3% 38,1%

Variazioni degli arrivi e delle presenze raggruppate per tipologia ricettiva

ALBERGHIERI EXTRALBERGHIERI TOTALE
arrivi presenze arrivi presenze arrivi presenze
ANNO 2020 72.068 123.538 17.040 106.224 89.108 229.762
ANNO 2021 100.450 194.254 24.555 122.960 125.005 317.214
Variazione | . | 8382 | 70.716 7.515 16.736 35.897 87.452
% 39,4% 57.2% 44 1% 15,8% 40,3% 38,1%
Variazioni degli arrivi e delle presenze distribuite per tipologia ricettiva
Strutture Strutture Strutture Strutture
Alberghiere Alberghiere Extra Alberghiere Extra Alberghiere TOTALI
ITALIANI STRANIERI | ITALIANI STRANIERI
arrivi presenze arrivi presenze arrivi presenze arrivi presenze ARR. PRES.
ANNO 2020 44 558 74.826 27.510 48.712 11.885 73.781 5.155 32.443 89.108 229.762
ANNO 2021 73.748 142.266 26.702 51.988 16.522 81.540 8.033 41.420 125.005 317.214
Variazione | ;| 29100 | 67.440 -808 3.276 4.637 7.759 2.878 8.977 35.807 | 87.452
% 65,5% 90,1% -2,9% 6,7% 39,0% 10,5% 55,8% 27.7% 40,3% 38,1%




TABELLA 5

VARIAZIONE DEL FLUSSO TURISTICO PROVINCIALE NELL'ANNO 2021
PER CATEGORIA E TIPO DI ESERCIZIO
VALORI ASSOLUTI E PERMANENZE MEDIE

ESERCIZI ITALTANI PERM. STRANIERI PERM. TOTALE o PERM.
Rispetto
totale
ALBERGHIERI E pernott.
R.T.A. arrivi_|presenze| MEDIA arrivi_|presenze || MEDIA arrivi presenze Alb. MEDIA
4 stelle 53.339 | 100.199 2 18.857 | 37.3156 2 72.196 137.514| 70,8 2
3 stelle 18.661 | 38.190 2 7.560 13.965 2 26.111 52.155 26,8 2
1 e 2 stelle 1.858 3.877 2 285 708 2 2.143 4.585 2,4 2
TOTALL 73.748 | 142,266 2 26.702 | 51.988 2 100.450 194,254 100 2
ESERCIZI ITALIANL PERM. STRANIERIL PERM. TOTALE % PERM.
Rispetto
totale
pernott.
EXTRALBERGHIERI | arrivi |presenze| MEDIA arrivi |presenze|| MEDIA arrivi presenze | Extralb. MEDIA
Affittacamere 21556 | 28.106 13 642 7.702 12 2.797 35.808 | 29,1 13
Case vacanza 3.641 | 12.729 3 2.168 10.624 5 5.809 23.353 19,0
Agriturismi 2464 | 10.320 4 1.587 7.326 5 4.051 17.646 14,4
Residence 1.343 9.106 7 396 4764 12 1.739 13.870 11,3 8
Bed & Breakfast 4240 | 11451 3 2.061 5.616 3 6.301 17.067 13,9 3
Locazioni
Turistiche 1417 6.722 5 967 4932 5 2.384 11.654 9,56 5
Altri esercizi
(Ostelli - Rifugi
Escursionistici) 1262 3.106 2 212 456 2 1.474 3.562 2,9 2
TOTALL 16.522 | 81.540 5 8.033 | 41.420 5 24.555 122.960 100 5




LA PERMANENZA

La permanenza media dei soggiorni indica la capacita di un territorio di far permanere la propria clientela.
La durata media dei soggiorni nel territorio pratese € pari a 3 giorni (nei totali complessivi), 2 giorni per gli
italiani e 3 giorni per gli stranieri. Risulta inoltre di 2 giorni la permanenza media dei turisti negli esercizi

alberghieri, mentre negli extralberghieri & di 5 giorni.

Nel 2021, il tasso di utilizzazione lordo (presenze/giornate letto effettive *100), risente ancora degli effetti
negativi della pandemia, restituendo un valore complessivo del 29% molto inferiore a quelli normalmente
registrati (I'anno 2019 ha chiuso con il 51% complessivo). In particolare, i risultati nel dettaglio registrano un

38% per le strutture alberghiere (57% nel 2019) e un 22% per quelle complementari (44% nell’anno 2019).

Per quanto riguarda le sole strutture alberghiere, analizzando nel dettaglio il tasso di occupazione netto delle
camere (totale camere occupate / totale effettivo dei giorni camera disponibili), il dato restituisce un valore
complessivo del 27% per le categorie a 1 e 2 stelle, del 39% per la categoria 3 stelle e del 56% per i 4

stelle.

In termini di stagionalita dei flussi turistici la curvatura degli arrivi e delle presenze mensili registra, a partire
dal mese di maggio, anche in seguito alla possibilita di ripresa degli spostamenti interregionali, visibili segni
di recupero, con una crescita costante fino al mese di agosto, dai mesi di settembre e ottobre, con ['inizio
della seconda ondata della pandemia, i valori rilevati riportano una diminuzione dei flussi turistici che rimane

costante fino al mese di dicembre.

I grafici sull'andamento mensile delle presenze mostrano che il picco maggiore rilevato nell'anno 2021, si
registra nel mese di agosto (45.550 presenze), seguito dai mesi di settembre (35.164 presenze), ottobre
(34.749) e luglio (34.718) mentre i minimi delle presenze turistiche sul territorio si rilevano in particolare nel
mese di gennaio (15.152 presenze) seguito dai mesi di febbraio (16.367 presenze) e aprile (16.885

presenze).

Nell'analisi dell'andamento dei flussi turistici in termini di presenze, nel decennio 2012-2021, emerge come i
dati del turismo 2021, al netto delle restrizioni, riportino complessivamente evidenti segni di recupero
rispetto al 2020. L'anno 2020 risulta infatti il peggiore del periodo evidenziando purtroppo quanto pesante
sia stata l'entita della crisi del turismo generata dalllemergenza sanitaria. Analizzando ulteriormente
I'andamento del decennio si evidenzia un leggero trend in calo sui pernottamenti registrati nell'anno 2012,

mentre I'anno 2019, si rivela il migliore in assoluto in termini di presenze sul territorio provinciale.

Le tabelle dalla 6 alla 11 descrivono le caratteristiche e I'andamento della permanenza degli stranieri e

degli italiani nelle varie strutture ricettive dei comuni della provincia di Prato.



TABELLA 6

DISTRIBUZIONE DEGLI ARRIVI E DELLE PRESENZE NEL CORSO DELL'ANNO 2021

TOT. ITALIANI ITALIANI | STRANIERI | STRANIERI TOTALI INDICE | PERM. || PERM. PERM.
STRUTTURE RICETTIVE GG.L. ARRIVI PRESENZE | ARRIVI |PRESENZE| ARRIVI PRESENZE | UTILIZZO | MEDIA || MEDIA MEDIA
ALBERGHIERE 512.032 73.748 142.266 26.702 51.988 | 100.450 | 194.254 38% 2
EXTRALBERGHIERE 570.573 16.522 81.540 8.033 41,420 | 24.555 | 122.960 22% 5 | ITALIANI | STRANIERI
TOTALI COMPLESSIVI| 1.082.605 90.270 223.806 34,735 93.408 | 125.005 | 317.214 29% 3 2 3

DISTRIBUZIONI AGGREGATE

ARRIVI ALBERGHIERI ARRIVI EXTRALBERGHIERI

PRESENZE ALBERGHIERI PRESENZE EXTRALBERGHIERI




TABELLA 7

RIEPILOGHI MENSILI DEGLI ARRIVI E DELLE PRESENZE DELL'ANNO 2021

SUDDIVISI PER TIPOLOGIA RICETTIVA

INDICI UTILIZZO E TASSO OCCUPAZIONE

ARRIVI
GG. EXTRA TOTALE SCOSTAMENTI
m. m.le arrivi
MESE LETTO ALBERGHIERI || ALBERGHIERI ARRIVI =10417
GENNAIO 78690 4.270 691 4.961 -52%
FEBBRAIO 72501 5.032 815 5.847 -44%,
MARZO 81698 4,984 999 5.983 -43%
APRILE 82043 4.761 827 5.588 -46%
MAGGIO 92204 7.331 1.376 8.707 -16%
GIUGNO 93246 8.542 2.163 10.705 3%
LUGLIO 100200 10.064 3.700 13.764 32%
AGOSTO 99053 12.518 4.306 16.824 62%
SETTEMBRE 100174 11.889 3.155 15.044 44%
OTTOBRE 101710 12.488 3.047 15.535 49%,
NOVEMBRE 90969 10.122 1.881 12.003 15%
DICEMBRE 90117 8.449 1.595 10.044 4%,
TOTALI 1.082.605 100.450 24.555 125.005
PRESENZE
MESE GG. EXTRA TOTALE SCOSTAMENTI INDICE
m. m.le presenze
LETTO ALBERGHIERI|| ALBERGHIERI | PRESENZE =26434 UTILIZZO
GENNAIO 78690 8.737 6.415 15.152 -43% 19%
FEBBRAIO 72501 9.661 6.706 16.367 -38%, 23%
MARZO 81698 10.455 7.964 18.419 -30% 23%
APRILE 82043 9.685 7.200 16.885 -36% 21%
MAGGIO 92204 13.846 8.386 22.232 -16% 24%
GIUGNO 93246 16.048 10.318 26.366 0% 28%
LUGLIO 100200 19.045 15.673 34.718 31% 35%
AGOSTO 99053 26.438 19.112 45,550 72% 46%
SETTEMBRE 100174 23121 12.043 35.164 33% 35%
OTTOBRE 101710 23.000 11.749 34.749 31% 34%
NOVEMBRE 90969 18.757 8.868 27.625 5% 30%
DICEMBRE 90117 15.461 8.526 23.987 -9% 27%
TOTALI 1.082.605 194.254 122.960 317.214 29%

TASSO DI OCCUPAZIONE EFFETNIVO CAMERE DELLE STRUTTURE ALBERGHIERE
SUDDIVISE PER CATEGORIA ANNO 2021

TASSO
OCCUPAZIONE
CAMERE

TOT. % TASSO
CAMERE TOTALE GG. |[OCCUPAZIONE

CATEGORIA STELLE|| OCCUPATE CAMERA CAMERE
1e2 3.142 11.598 27
3 36.993 93.830 39
4 94.426 168.245 56




TABELLA 8

RIEPILOGHI VARIAZIONI PRESENZE E INDICE UTILIZZO ULTIMI 5 ANNI - PERIODO

2017/2021
CONSISTENZA
ANNO GG. TOTALE TOTALE POSTILETTO INDICE
LETTO ARRIVI PRESENZE UTILIZZO
2017 1.280.213 244.144 539.886 3.912 42
2018 1.321.183 259.056 557.765 3.928 42%
2019 1.134.446 262.680 582.146 3.841 51%
2020 1.039.454 89.108 229.762 3.744 22%
2021 1.082.605 125.005 317.214 3.903 29%
SUDDIVISIONE PER TIPOLOGIA RICETTIVA
ANNO GG. PRESENZE INDICE GG. PRESENZE INDICE
LETTO
LETTO EXTRA EXTRA
ALBERGHIERI ||ALBERGHIERI UTILIZZO ALBERGHIERI || ALBERGHIERI UTILIZZO
2017 651.025 335.970 52% 629.188 203.916 32%)
2018 687.197 350.373 51% 633.986 207.392 33%)|
2019 620.635 355.505 57% 513.811 226.641 44%,
2020 506.698 123.538 24% 532.756 106.224 20%)
2021 512.032 194.254 38% 570.573 122.960 22%)




TABELLA 9

RIEPILOGHI MENSILI DEGLI ARRIVI NELLA PROVINCIA DI PRATO ANNO

2021
ARRIVI ARRIVI TOTALE
DISTRIBUZIONE MENSILE DEGLI ARRIVI
MESE ITALIANI (| STRANIERI ARRIVI
GENNAIO 4.108 853 4.961 |[18500
FEBBRAIO 4.798 1.049 5.847 l16500 .
MARZO 4.864 1119]  5.983 / \/.\
14500
APRILE 4.613 975 5.588 / \
12500
MAGGIO 6.778 1.929 8.707 / \
GIUGNO 7.712 2.993|  10.705 """ / S
LUGLIO 9.257 4,507 13.764 || 8500 /
AGOSTO 9.766 7.058 16.824 || 6500 /""\J
L
SETTEMBRE 10.127 4917) 45044 | *™
OTTOBRE 11.094 4.441|  15.535 || 2500
NOVEMBRE 9.016 2.987  12.003 ] =00 -
DICEMBRE 8.137 1.907]|  10.044 2 23 48 ¢ 2 28 ¥ B ¥
Z o X 2 o O © ¢ o o @ o
£ b £ o g 2 5 Q@ E o0 = =
w m = < = o | o w | w w
O w < £ 6 3 9
TOTALI 90.270 34.735|| 125.005 w w 2 B

RIEPILOGHI MENSILI DELLE PRESENZE NELLA PROVINCIA DI PRATO

ANNO 2021
PRESENZE || PRESENZE | TOTALE
MESE ITALIANI || STRANIERI | PRESENZE DISTRIBUZIONE MENSILE DELLE PRESENZE
T 50000
|GENNAIO 12618 2534 15.152 .
45000
FEBBRAIO 13.517 2.850]  16.367 AN
MARZO 15.228 3191  18.419]| 40000 / \
APRILE 14.223 2.662| 16,885 || 35000
MAGGIO 17.812 4420 22232 . / \
GIUGNO 19.268 7.098| 26.366 / \\
LUGLIO 21.521 13.197  34.718 ||| 25900 / -
AGOSTO 24.216 21.334]  45.550 | 20000
SETTEMBRE 22.384 12.780 35.164 || 15000
OTTOBRE 23.931 10.818] 34.749
NOVEMBRE 20.106 7519 27625 0 T L L L L W
DICEMBRE 18.982 5.005 23.987 < < f =20 Z2 4 L 8 F5 5 K
z g o S8 82 8 8 g
W o = < = 0 2 g w L uwou
TOTALI 223.806 93.408| 317.214 o w £ 6 8 8
W




TABELLA 10

VARIAZIONI DEGLI ARRIVI E DELLE PRESENZE NELL'ULTIMO DECENNIO

Variazioni degli arrivi e delle presenze nel periodo 2011/2021

ITALIANI STRANIERI TOTALE
arrivi presenze arrivi presenze arrivi presenze
ANNO 2011 85.913 255.431 136.556 304.581 222.469 | 560.012
ANNO 2021 90.270 233.806 34.735 93.408 125.005 | 327.214
Variazione v.a. 4,357 -21.625 -101.821 | -211.173 -97.464 | -232.798
% 5% -8% -75% -69% -44% -42%
Variazioni degli arrivi e delle presenze nel periodo 2017/2021
ITALIANI STRANIERI TOTALE
arrivi presenze arrivi presenze arrivi presenze
ANNO 2017 88.651 229.023 155.493 310.863 244144 | 539.886
ANNO 2021 90.270 233.806 34.735 93.408 125.005 | 327.214
Variazione v.a. 1.619 4.783 -120.758 | -217.455 | -119.139 | -212.672
% 2% 2% -78% -70% -49% -39%
Variazioni degli arrivi e delle presenze nel periodo 2019/2021
ITALIANI STRANIERI TOTALE
arrivi presenze arrivi presenze arrivi presenze
ANNO 2019 96.990 241.067 165.690 341.079 262.680 | 582.146
ANNO 2021 90.270 233.806 34.735 93.408 125.005 | 327.214
Variazione v.a. -6.720 -7.261 -130.955 | -247.671 | -137.675 | -254.932
% -7% -3% -79% -73% -52% -44%




TABELLA 11

VARIAZIONE DEL FLUSSO TURISTICO PROVINCIALE NELL'ULTIMO DECENNIO

ITALIANI STRANIERI TOTALE
ANNO arrivi presenze arrivi presenze arrivi presenze
2012 76.642 231.299 141.787 296.205 218.429 527.504
2013 76.726 245.657 148.973 310.040 225.699 555.697
2014 80.090 224.188 165.559 311.443 245.649 535.631
2015 82.095 223.464 186.894 33.332 268.989 556.796
2016 8b.855 231.883 146.625 290.276 232.480 522.159
2017 88.651 229.023 1565.493 310.863 244.144 539.886
2018 91.161 232.442 167.895 325.323 259.056 557.765
2019 96.990 241.067 165.690 341.079 262.680 582.146
2020 56.443 148.607 32.665 81.155 89.108 229.762
2021 90.270 223.806 34735 93.408 125.005 317.214
ANDAMENTO DEL FLUSSO TURISTICO PROVINCIALE NEGLI ULTIMI DIECI ANNI
ARRIVI
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I MAGGIORI FLUSSI

La percentuale dei turisti stranieri arrivati nell'anno 2021 corrispondente a 34.735 unita, registra il 28% del
flusso turistico complessivo.

L'analisi dei turisti stranieri per i diversi continenti di provenienza indica che il 79,6% degli arrivi dei turisti
stranieri proviene dall’Europa, segue |'Asia con il 14% mentre Africa, Sud America, Nord America e Oceania
rappresentano il 6,4% della quota percentuale degli arrivi totali degli stranieri.

L'analisi delle principali provenienze di nazionalita straniere registrate in provincia di Prato nell'anno 2021,
segna un rilevante cambiamento nella composizione dei mercati esteri. Cambia infatti il profilo del turista
straniero, sostanzialmente invariato da diversi anni e con la consistente presenza ai primi posti dei turisti
cinesi e giapponesi e di Altri paesi asiatici, nel 2021 prevale e aumenta invece lincidenza dei mercati
europei dove ai primi 5 posti troviamo i turisti provenienti dalla Francia (12,8% sul totale degli arrivi
stranieri, con una permanenza media di 2,2 giorni), seguiti dai turisti provenienti dalla Germania (11,9%,
permanenza media 2,8 gg), dai turisti provenienti dalla Cina (10,2%, permanenza media 2 gg), dai Paesi
Bassi (6,9%, permanenza media 3,8 gg) e da turisti provenienti dalla Polonia (6,7%, permanenza media di
1,9 gg).

In termini di arrivi i primi 10 mercati esteri per la provincia di Prato sono rappresentati dalla Francia, dalla
Germania, dalla Cina, dai Paesi Bassi, seguiti dalla Polonia, Romania, Spagna, Svizzera, Belgio e da atri
Paesi Europei mentre per la componente italiana ai primi 10 posti troviamo invece i turisti provenienti dalla
Toscana, dalla Lombardia, Campania, Lazio e Emilia Romagna, seguiti dal Veneto, Piemonte, Puglia, Sicilia e
Liguria.

Tra i segmenti principali della domanda turistica straniera prevale nettamente il ricorso al soggiorno presso
le strutture alberghiere, i pernottamenti dei turisti provenienti dalla Francia, Cina, Polonia, Spagna e Belgio
avviene soprattutto in queste strutture a differenza dei turisti provenienti dai Paesi Bassi e da Altri Paesi
europei i quali preferiscono alloggiare prevalentemente nelle strutture extralberghiere, mentre per i turisti
provenienti dalla Germania, Romania e Svizzera emerge che il pernottamento & distribuito in entrambe le
tipologie ricettive.

L'analisi nel dettaglio sulla dinamica dell'andamento degli arrivi dei maggiori flussi turistici stranieri degli
ultimi 5 anni evidenzia che le restrizioni ai viaggi e alla mobilita a seqguito delle disposizioni emanate a tutela
della salute pubblica con I'evolversi in negativo della pandemia hanno determinato per I'anno 2021, come
gia evidenziato, un sensibile cambio nella composizione dei primi posti dei mercati esteri nel nostro
territorio, in particolare si rileva una significativa flessione negli arrivi dei turisti provenienti dalla Cina (negli
ultimi 5 anni sempre ai primi posti, nel 2021 al terzo posto) e dei turisti provenienti dal alcuni Paesi asiatici.
Da segnalare inoltre I'assenza nei primi posti dei turisti Giapponesi che negli ultimi anni rappresentavano un
importante segmento nei primi 5 mercanti del comparto turistico straniero del nostro territorio (nel 2019 si
collocavano al terzo posto con 10.860 arrivi, preceduti dai turisti cinesi, primi, con 58163 arrivi e dai turisti
provenienti da Altri paesi asiatici, secondi, con 14.180 arrivi).

Le tabelle 12, 13 e 14 riportano la suddivisione dei flussi turistici per nazionalita e regione di provenienza.



TABELLA 12

I PRINCIPALI MERCATI DI PROVENIENZA STRANIERA REGISTRATI NELLA PROVINCIA DI PRATO

MOVIMENTO TURISTICO ANNUALE SUDDIVISO PER NAZIONALITA' DI PROVENIENZA

(T PRIMI 20)
ALBERGHIERI EXTRALBERGHIERI TOTALE TOTALE
PAESE DI ORIGINE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE
1|Francia 3742 6560 692 2985 4434 9.545
2|Germania 2755 5731 1376 5953 4131 11.684
3|Cina 2860 4653 685 2388 3.545 7.041
4|Paesi Bassi 1235 2525 1156 6579 2.391 9.104
5|Polonia 2029 3298 309 1225 2.338 4.523
6/Romania 1268 2045 356 2569 1.624 4.614
7|Spagna 1260 2797 208 1493 1.468 4.290
8|Svizzera 892 1752 361 1155 1.253 2.907
9|Belgio 904 2095 310 1470 1.214 3.565
10|Altri Paesi Europei 1026 1688 176 3674 1.202 5.362
11|Austria 661 1202 230 746 891 1.948
12|Ungheria 688 1133 132 553 820 1.686
13|Altri Paesi Asia 607 1790 131 2155 738 3.945
14|Stati Uniti 306 744 353 1379 659 2.123
15/Ucraina 539 1154 87 361 626 1.515
16|Regno Unito 385 954 145 559 530 1.513
17|Grecia 430 1084 57 137 487 1.221
18|Bulgaria 450 797 26 68 476 865
19|Russia 337 713 93 293 430 1.006
20| Turchia 401 847 12 32 413 879
TURISTI STRANIERI PER CONTINENTE DI PROVENIENZA
2021 Quota % su totale stranieri
CONTINENTE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE

EUROPA 27.662 73.238 79,6 784

ASIA 4.866 12.492 14,0 13,4

NORD AMERICA 830 2.634 24 2,8

AFRICA 716 2.289 21 25

SUD AMERICA 580 2.497 1,7 2,7

OCEANIA 81 258 0,2 0,3

TOTALI 34.735 93.408




TABELLA 13

PRINCIPALI NAZIONALITA' STRANIERE ( I primi 20)

NAZIONALITA' TOTALE % SUL TOTALE PERM.
TOTALE % SUL
ARRIVI TOTALE
STRANIERI PRESENZE
ARRIVI PRESENZE | STRANIERI | MEDIA
1|Francia 4.434 12,8 9.545 10,2 2,2
2|Germania 413 11,9 11.684 12,5 2,8
3|Cina 3.545 102 7.041 7.5 2,0
4|Paesi Bassi 2.391 6.9 9.104 9.7 3.8
5 Polonia 2.338 6.7 4.523 4.8 1,9
6 Romania 1.624 4.7 4.614 4.9 2,8
7| Spagna 1.468 4.2 4.290 4.6 2.9
8| Svizzera 1.253 3.6 2.907 3.1 2,3
9|Belgio 1.214 3.5 3.565 3.8 2,9
10|Altri Paesi Europei 1.202 3.5 5.362 57 4,5
11|Austria 891 26 1.948 2.1 2,2
12|Ungheria 820 24 1.686 1.8 2.1
13|Altri Paesi Asia 738 2.1 3.945 4.2 5.3
14| Stati Uniti 659 1.9 2123 2.3 3.2
15/ Ucraina 626 1.8 1.515 1.6 2.4
16| Regno Unito 530 1.5 1.513 1.6 2.9
17| Grecia A8T 1.4 1.221 1.3 2,5
18|Bulgaria 476 1.4 865 0.9 1,8
19|Russia 430 1.2 1.006 1.1 2,3
20| Turchia 413 1.2 879 0.9 2,1
MAGEIORI FLUSSI ITALIANT
REGIONE
TOTALE TOTALE PERM.
ARRIVI PRESENZE MEDIA
1| Toscana 19.440 58.035 3.0
2|Lombardia 14.280 26.196 1,8
3|Campania 9.259 28.616 3.1
4|Lazio 8.828 17.617 2,0
5/Emilia Romagna 7.041 10.728 1,5
6|Veneto 5.677 9.552 1,7
7|Piemonte 5.412 9.237 1,7
8|Puglia 3.3 10.369 31
9| Sicilia 3.058 15.745 5.1
10|Liguria 2172 4.167 1,9
11|Marche 2.069 4,357 21
12|Abruzzo 1.976 5.371 2.7
13|Umbria 1.961 5.743 29
14|Calabria 1.822 6.393 3.5
15|Friuli-Venezia Giulia 1.153 2.234 1,9
16|Basilicata 965 5.716 5,9
17| Sardegna 695 1.528 2,2
18| Trento 439 696 1,6
19|Bolzano 333 634 1,9
20| Molise 299 755 2.5
21|Valle d’Aosta 60 117 2,0




TABELLA 14

MAGGIORI FLUSSI TURISTICI DI PROVENIENZA STRANIERA RAFFRONTQ SULL'ANDAMENTO DEGLI

ULTIMI CINQUE ANNI

2017 2018 2019 2020 201
ARRIVI ARRIM ARRM ARRM ARRM
CINA 55384 CINA 61261 CINA 58163 CINA 1067 FRANCIA 4434
ATRIPAESIASIATICI | 16904 | ATRIPAESIASIATICI | 16309 | ATRIPAESIASIATICI | 14180 GIAPPONE 3542 GERMANIA 13N
GIAPPONE 10223 GIAPPONE 9034 GIAPPONE 10860 FRANCIA 2102 CINA 3545
FRANCIA 7305 FRANCIA 7491 SPAGNA 7465 GERMANIA 2581 PAESI BASSI 2391
GERMANIA 6246 GERMANIA 7078 FRANCIA 7212 | ATRIPAESIASIATICI | 1876 POLONIA 2338




LA DISTRIBUZIONE DEL FLUSSO TURISTICO PER AREE PROVINCIALI

Nella distribuzione dei dati per aree la “Piana” (comuni di Montemurlo e Prato), con 2 giorni di media, &
I'area dove i turisti si soffermano di meno; nel *"Montalbano” (comuni di Carmignano e Poggio a Caiano) e
nella “Val di Bisenzio” (comuni di Cantagallo, Vaiano e Vernio), dove maggiore & il peso dell'offerta
extralberghiera, i soggiorni sono mediamente piu lunghi: rispettivamente 3 e 5 giorni.

I flussi turistici provinciali si concentrano prevalentemente nel comune capoluogo. Le 251.753 presenze
registrate per la Piana, pari al 79% del totale provinciale, dipendono quasi esclusivamente dalla citta di.
Prato. Segue poi I'area del Montalbano, che con 44.296 presenze incide per il 14%, e la Val di Bisenzio, dove

il numero di pernottamenti complessivi di 21.165, € pari al 7% del totale della provincia.

L'analisi dei dati evidenzia trend crescenti sia per i turisti italiani che per gli stranieri, i confronti con I'anno
precedente riportano infatti un +38% negli arrivi e un +35% nelle presenze della “Piana”, un +50% negli
arrivi e un +39% nelle presenze del “Montalbano”, mentre nell'area della “Val di Bisenzio” registra una

crescita ancora piu rilevante con un +73% negli arrivi € un +87% nelle presenze.

Passando all'analisi del dettaglio si conferma un andamento in crescita sia negli arrivi che nelle presenze dei
turisti italiani (+48% arrivi e +20% presenze) e stranieri (+53% arrivi e +64% presenze) dell’area del
“Montalbano” mentre risultano piu altalenanti i flussi della “Piana” dove si registra una aumento negli
arrivi e nelle presenze dei turisti italiani (+62% arrivi e +53% presenze) al quale si contrappone la
componente straniera che registra un lieve calo del 3% negli arrivi e del -2% nelle presenze. Ancora pil che
positivi i dati della “Val di Bisenzio”, dove si conferma l'andamento positivo negli arrivi e nelle presenze
dei turisti italiani (+66% arrivi e +83% presenze) e il forte incremento dei turisti stranieri con +114% negli

arrivi e +101% nelle presenze.

n”

Nell'analisi delle maggiori provenienze distribuite per aree troviamo che nell'area del “Montalbano
prevalgono per quanto riguarda la componente straniera i turisti provenienti dalla Germania, Paesi Bassi,
Francia, Polonia e Belgio, mentre per quanto riguarda i turisti italiani, al primo posto troviamo i turisti

provenienti dalla Toscana, seguiti dalla Lombardia e dal Lazio.

Nell'area della “Val di Bisenzio”, al primo posto troviamo i turisti stranieri provenienti dalla Germania,
seguiti dai turisti provenienti dai Paesi Bassi, dalla Francia, dal Belgio e dalla Danimarca, per la componente

italiana troviamo invece i turisti provenienti dalla Campania, seguiti dalla Toscana e dalla dalla Lombardia.

Infine per l'area della “Piana” in termini di arrivi stranieri i principali mercati si confermano quelli a livello
provinciale rappresentati dalla Francia, dalla Cina, dalla Germania, dalla Polonia e dalla Romania; per quanto
riguarda la componente italiana troviamo invece al primo posto i turisti provenienti dalla Toscana, seguiti

dalla Lombardia e dalla Campania.

La tabella 15 descrive le caratteristiche della permanenza degli stranieri e degli italiani nelle varie aree

della provincia di Prato.



TABELLA 15

DISTRIBUZIONE DEL FLUSSO TURISTICO PROVINCIALE SUDDIVISO PER AREE

Variazioni degli arrivi e delle presenze nel periodo GENNAIO/DICEMBRE anni 2020/2021 e maggiori flussi italiani e stranieri

IL "MONTALBANO"
COMUNI DI CARMIGNANO E POGGIO A CAIANO

PERMANENZA PERMANENZA
ITALIANI STRANIERI TOTALE MEDIA | ANNO 2021 - MAGGIORI FLUSSI STRANIERI LR
arrivi |presenze | arrivi |presenze | arrivi | presenze NAZIONE Arrivi_ || Presenze
ANNO 2020 7.080 18.242 4.476 13.722 11.556 31.964 3 1 || GERMANIA 1.230 4680 4
ANNO 2021 10.448 | 21.856 6.843 22.440 17.291 44.296 ) 2 | PAESI BASSI 1.005 5.393 5
- v.a.| 3.368 3.614 2.367 8.718 5.735 12.332 3 || FRANCIA 853 2.178 3
Variazione
% 48% 20% 53% 64% 50% 39% 4 | POLONIA 630 1.304 2
5| BELGIO 476 1.594 3
PERMANENZA
ANNO 2021 - MAGGIORI FLUSSI ITALIANI CEwE
REGIONE Arrivi_ || Presenze
1 || TOSCANA 2.189 6.516 3
2 | LOMBARDIA 2.017 3.833 2
3| LAZIO 999 1.783 2
4 || EMILIA ROMAGNA 940 1.527 2
5||VENETO 850 1.513 2
LA "VAL DI BISENZIO"
COMUNI DI CANTAGALLO, VAIANQ, VERNIO
PERMANENZA PERMANENZA
MEDIA MEDIA
ITALIANI STRANIERI TOTALE ANNO 2021 - MAGGIORI FLUSSI STRANIERI
arrivi |presenze | arrivi |presenze| arrivi | presenze NAZIONE Arrivi || Presenze
ANNO 2020 2.121 9.189 388 2.148 2.509 11.337 ) 1 || GERMANIA 295 1.615 5
ANNO 2021 3.523 16.841 829 4.324 4.352 21.165 5 2 | PAESI BASSI 110 643 6
L v.a.| 1.402 7.652 441 2176 1.843 9.828 3 || FRANCIA 64 327 5
Variazione
% 66% 83% 114% 101% 73% 87% 4 || BELGIO 48 297 6
5 || DANIMARCA 38 231 6
PERMANENZA
ANNO 2021 - MAGGIORI FLUSSI ITALIANI IR
REGIONE Arrivi_ || Presenze
1 || CAMPANIA 667 3.731 6
2 || TOSCANA 635 3.138 5
3 || LOMBARDIA 388 1.063 3
4| LAZIO 280 1.111 4
5 || EMILIA ROMAGNA 257 498 2
LA "PIANA"
COMUNI DI MONTEMURLO, PRATO
PERMANENZA PERMANENZA
MEDIA MEDIA
ITALIANI STRANIERI TOTALE ANNO 2021 - MAGGIORI FLUSSI STRANIERI
arrivi |presenze | arrivi |presenze| arrivi | presenze NAZIONE Arrivi || Presenze
ANNO 2020 47.242 | 121.176 27.801 65.285 75.043 186.461 2 1 || FRANCIA 3.517 7.040 2
ANNO 2021 76.299 | 185.109 27.063 66.644 103.362 251.753 2 2 || CINA 3.495 6.821 2
- v.a.| 29.057 63.933 -738 1.359 28.319 65.292 3 || GERMANIA 2.606 5.389 2
Variazione
% 62% 53% -3% 2% 38% 35% 4 | POLONIA 1.691 3.127 2
5 || ROMANIA 1.522 4.286 3
PERMANENZA
MEDIA
ANNO 2021 - MAGGIORI FLUSSI ITALIANI
REGIONE Arrivi Presenze
1 || TOSCANA 16.616 48.380 3
2 || LOMBARDIA 11.875 21.300 2
3 || CAMPANIA 7.879 23.317 3
4 (| LAZIO 7.549 14.723 2
5 || EMILIA ROMAGNA 5.844 8.703 1




LA DISTRIBUZIONE DEL FLUSSO TURISTICO NEL COMUNE DI PRATO

L'offerta ricettiva del Comune di PRATO ¢ costituita da 171 strutture per un totale di 2478 posti letto che
rappresentano il 63% di tutta 'offerta ricettiva provinciale.

La ricettivita € rappresentata soprattutto dalle strutture Extralberghiere (n. 150 esercizi e 1031 posti letto),
dove troviamo al primo posto le locazioni turistiche con 63 esercizi e 251 posti letto, seguono gli
affittacamere con 49 esercizi e 330 posti letto, i bed & breakfast con 21 esercizi e 172 posti letto, le case
vacanza, 8 esercizi e 90 posti letto, i residence, 4 esercizi e 96 posti letto, gli agriturismi n. 4 strutture e 70
posti letto, infine troviamo gli ostelli, n. 1 struttura e 22 posti letto.

Per quanto riguarda il comparto Alberghiero le strutture presenti sul Comune di Prato contano 21 esercizi per
un totale di 1447 posti letto cosi suddivise: n. 7 quattro stelle con n. 951 posti letto, n. 7 tre stelle
(compresivi della RTA) con n. 351 posti letti, n. 6 due stelle con n. 128 posti letto e n. 1 a una stella con 17
posti letto.

II bilancio sulla movimentazione turistica del Comune di Prato rispetto all'anno 2020, riporta un dato di
102.311 arrivi e 247.959 presenze.

Anche per il Comune di Prato, il confronto con lo stesso periodo 2020 evidenzia una ripresa nei movimenti
turistici ma con dinamiche piu positive per la componente nazionale rispetto all’affluenza dei turisti stranieri,
in particolare si registra una aumento sia negli arrivi con un +37,5% (pari a +27.926 unita) che sulle
presenze, +35,4% (pari a 64.826 pernottamenti in piu); percentuali del trend confermate anche a livello di

dato provinciale.

Nella variazione degli arrivi e delle presenze suddivisi nelle due tipologie ricettive si conferma per entrambe
il trend positivo, in particolare il comparto alberghiero riporta un +39,3% negli arrivi e un +58,2 nelle
presenze, numeri positivi anche per il settore extralberghiero che riporta rispettivamente un + 26,9% negli

arrivi e un +1,2% nelle presenze.

Nella valutazione della distribuzione del flusso turistico italiano e straniero distribuito per tipologia ricettiva
I'analisi indica per il comparto alberghiero una flessione dei viaggi nella componente straniera con un calo
del 7% negli arrivi e dell'l,8% nelle presenze, al quale si contrappone un pil che positivo aumento dei
turisti italiani censiti con un incremento del 68,3% negli arrivi e del 96% nelle presenze.

Anche il settore extralberghiero registra dati in positivo con un +26,3% negli arrivi e un +5,8% nelle
presenze dei turisti italiani, mentre la componente straniera evidenzia un +28,4,% negli arrivi al quale si

contrappone un lieve calo dell'l,2% nelle presenze.

Passando all’analisi nel dettaglio delle presenze alberghiere del Comune di Prato si rileva che la percentuale
delle stesse e strettamente correlata alla classificazione delle strutture: nelle strutture a 4 stelle & stato
registrato il 76,4% dei pernottamenti alberghieri del territorio comunale (dispongono del 55% dei posti letto
alberghieri complessivi dell'intera provincia) con una permanenza media di 2 giorni, il 20,9% dei
pernottamenti alberghieri si registra invece nei 3 stelle, comprensivi delle residenze turistico alberghiere (il
20% dei posti letto) con una permanenza media di 2 gg, infine il restante 2,7% €& registrato negli alberghi a
2 e 1 stella (I'8 % dei posti letto) con un permanenza media di 2gg.

Nella ricettivita complementare, I'analisi del complesso delle strutture appartenenti alle singole tipologie e
categorie ricettive, rileva che i turisti alloggiano prevalentemente negli Affittacamere che raccolgono il 39,7%
dei pernottamenti extralberghieri del territorio comunale, con una permanenza media di 14 gg (nello

specifico, per questa tipologia di struttura, va segnalata la possibilita di utilizzo anche da parte di lavoratori,

studenti non residenti , immigrati ecc., la cui presenza determina un’incidenza sul dato finale), seguiti dalle



Case vacanze e Agriturismi (19,8% dei pernottamenti e una p.m di 5 gg.), dai Residence e Ostelli (18,3%
dei pernottamenti e una p.m di 7 gg.), dai Bed & Breakfast (13,2% e una p.m. di 3 giorni), infine 1'11,3%

dei pernottamenti, con una p.m. di 5 gg., preferisce alloggiare nelle Locazioni Turistiche.

In termini di stagionalita dei flussi turistici la curvatura degli arrivi e delle presenze mensili registra, a
partire dal mese di maggio, anche in seguito alla possibilita di ripresa degli spostamenti interregionali, visibili
segni di recupero, con una crescita costante fino al mese di agosto, nel mese di settembre si rileva un lieve
calo seguito da una ripresa ad ottobre, a partire dal mese di novembre con la seconda ondata della
pandemia, i valori rilevati tornano in calo con una diminuzione dei flussi turistici che rimane costante anche

per il mese di dicembre.

I grafici sull'landamento mensile delle presenze mostrano che il picco maggiore rilevato nell'anno 2021, si
registra nel mese di ottobre (28.212 presenze), seguito dai mesi di agosto (27.685 presenze) e settembre
(26.422), i minimi delle presenze turistiche sul territorio si rilevano in particolare nel mese di gennaio
(14.095 presenze) seguito dai mesi di febbraio (14.378 presenze) e aprile (14.494 presenze).

L'analisi delle principali nazionalita straniere rilevate nel Comune di Prato indica con 3.491 arrivi e 2 gg. di
permanenza media i turisti provenienti dalla Cina come primo mercato di riferimento anche se con numeri
sensibilmente inferiori rispetto alla situazione antecedente la crisi epidemica (57.098 arrivi nel 2019), seguiti
dai turisti Francesi (3.466 arrivi e 2 gg. p.m.), da turisti provenienti dalla Germania (2.520 arrivi e 2 gg di
p.m), dalla Polonia (1.672 arrivi e 2 gg. di p.m.) e dalla Romania (1.518 arrivi e 3 gg di permanenza media).
L'analisi della componente italiana riporta invece ai primi posti i turisti provenienti dalla Toscana (16.569
arrivi e 3 gg. di permanenza media), seguiti dalla Lombardia (11.700 arrivi e 2 gg di p.m.) e dalla Campania
(7.853 arrivi e 3 gg. di permanenza media).

Da segnalare inoltre, per il 2021, |'assenza nei primi posti dei turisti Giapponesi (10.744 arrivi nel 2019) e di
turisti provenienti da altri Paesi Asiatici (14.053 arrivi nel 2019), che negli ultimi anni hanno rappresentato

un importante e costante segmento nei primi mercanti del comparto turistico straniero del nostro territorio.

Le tabelle 16-17- 18 e 19 descrivono le caratteristiche e le variazioni del flusso turistico del Comune di
Prato.



TABELLA 16

IL COMUNE DI PRATO
CAPACITA' RICETTIVA

ALBERGHIERI EXTRALBERGHIERI TOTALE
CAPACITA' RICETTIVA
ESERCIZI | LETTI | camERE ||EsSERcIZI|| LETTI | cAMERE ||ESERcCIZI]| LETTI | CAMERE
21 | 1447 | 769 150 | 1031 | 553 | 171 | 2478 | 1322
DINAMICA DELL'OFFERTA RICETTIVA
ESERCIZI LETTI CAMERE

alberghi 4 stelle 7 951 487

alberghi 3 stelle 6 301 171

alberghi 2 stelle 6 128 74
alberghi 1 stella 1 17 7
residenze turistico alberghiere 1 50 30
ostelli 1 22 22

agriturismi 4 70 36

case vacanza 8 90 48
residence 4 96 61

affittacamere professionali 31 230 128
affittacamere non professionali 18 100 53
bed & breakfast imprenditoriali 12 113 59
bed & breakfast non imprenditoriali 9 59 31
locazione turistica imprenditoriale 6 28 1
locazione turistica non imprenditoriale 57 223 104

TOTALI 171 2478 1322




TABELLA 17

DISTRIBUZIONE DEL FLUSSO TURISTICO NEL COMUNE DI PRATO
Variazioni degli arrivi e delle presenze nel periodo GENNAIO/DICEMBRE anni 2020/2021

PERMANENZA
ITALIANI STRANIERI TOTALE VEDIA
arrivi presenze arrivi presenze arrivi presenze
ANNO 2020 46.828 118.802 27.557 64.331 74.385 183.133 2
ANNO 2021 75.621 183.120 26.690 64.839 102.311 247.959 2
I v.a. 28.793 64.318 -867 508 27.926 64.826
Variazione o
% 61.5% 54.1% -3.1% 0.8% 37,5% 35,4%
Variazioni degli arrivi e delle presenze raggruppate per tipologia ricettiva
ALBERGHIERI EXTRALBERGHIERI TOTALE
arrivi presenze arrivi presenze arrivi presenze
ANNO 2020 63.775 106.286 10.610 78.847 74.385 185.133
ANNO 2021 88.848 168.182 13.463 79.777 102.311 247.959
- v.a. 25.073 61.896 2.853 930 27.926 62.826
Variazione
% 39,3% 58,2% 26,9% 1.2% 37,5% 33,9%
Variazioni degli arrivi e delle presenze distribuite per tipologia ricettiva
Strutture Extra Strutture Extra
Strutture Alberghiere || Strutture  Alberghiere Alberghiere Alberghiere TOTALI
ITALIANI STRANIERI ITALIANI STRANIERI
arrivi presenze arrivi presenze arrivi presenze arrivi presenze ARR. PRES.
ANNO 2020 39.197 63.642 24.578 42.644 7.631 55.160 2.979 21.687 74.385| 183.133
ANNO 2021 65.983 124.765 22.865 43.417 9.638 58.355 3.825 21.422 102,311  247.959
- v.a. 26.786 61.123 -1.713 773 2.007 3.195 846 -265 27.926 64.826
Variazione —,
% 68.3% 96.0% -7.0% 1.8% 26.3% 5.8% 28.4% -1.2% 37,5% 35,4%
Variazioni degli arrivi e delle presenze nelle strutture ALBERGHIERE dentro e fuori le mura
ALBERGHI DENTRO LE || PERIMANENZA | 5| BERGHI FUORI LE | PERMANENZA
MURA MURA TOTALE
arrivi presenze ‘ arrivi presenze arrivi presenze
ANNO 2020 7.539 16.265 2 56.236 90.021 2 63.775 106.286
ANNO 2021 11.199 23.769 2 77.648 144.413 2 88.848 168.182
- v.a. 3.660 7.504 21.413 54.392 25.073 61.896
Variazione
% 48,5% 46.1% 38.1% 60.4% 39,3% 58,2%



TABELLA 18

VARIAZIONE DEL FLUSSO TURISTICO NEL COMUNE DI PRATO NELL'ANNO 2021
SUDDIVISO PER CATEGORIA E TIPO DI ESERCIZIO
VALORI ASSOLUTI E PERMANENZE MEDIE

ESERCIZI ITALIANI PERM. STRANIERI PERM. TOTALE PERM.
% Rispetto
totale pernott.
Alb. del
ALBERGHIERI E Comune di
R.T.A. arrivi presenze MEDIA | arrivi presenze || MEDIA arrivi presenze PRATO MEDIA
4 stelle 50.123 95.058 2 17.403 33.432 2 67.526 128.490 76,4 2
3 stelle 14.002 25.830 2 5177 9.277 2 19.179 35.107 20,9 2
2el stella 1.858 3.877 2 285 708 2 2.143 4.585 2,7 2
TOTALL 65.983 124.765 2 22.865 | 43.417 2 88.848 168.182 100 2
ESERCIZI ITALIANI PERM. STRANIERI PERM. TOTALE PERM.
% Rispetto
totale pernott.
EXTRALBERGHIERT | arrivi presenze MEDIA || arrivi presenze || MEDIA arrivi presenze Extralb. MEDIA
Affittacamere 1.831 24.902 14 480 6.789 14 2.311 31.691 39,7 14
Bed & Breakfast 2.534 6.426 3 1.387 3.716 3 3.921 10.142 13,2 3
Locazioni
Turistiche 1178 5.843 5 615 2.810 5 1.793 8.653 11,3 5
Case vacanza e
Agriturismi 2470 12.041 o] 818 3.170 4 3.288 15.211 19,8 5
Ostelli e
Resid 1625 9.143 6 525 4937 9 2.150 14.080 18,3 7
TOTALL 9.638 58.355 ) 3.825 21.422 6 13.463 79.777 102 6

DISTRIBUZIONE DEL MAGGIOR! FLUSSI ITALIANI E STRANIERI DEL COMUNE DI PRATO

PERMANENZA
ANNO 2021 - MAGGIORI FLUSSI STRANIERI MEDIA

NAZIONE Arrivi_ || Presenze
1| CINA 3.491 6.816 2
2 || FRANCIA 3.466 6.768 2
3 || GERMANIA 2.520 5.065 2
4 || POLONIA 1.672 2.950 2
5 || ROMANIA 1.518 4274 3
6 || SPAGNA 1.331 3.756 3
7 || PAESI BASSI 1.221 2728 2
8 || ALTRI PAES| EUROPEI 1.057 4911 5
9 || SVIZZERA 758 1.608 2
10 || UNGHERIA 755 1.464 2
PERMANENZA
ANNO 2021 - MAGGIORIFLUSSI ITALIANI MEDIA
REGIONE Arrivi_ || Presenze
1| TOSCANA 16.569 47.498 3
2 | LOMBARDIA 11.700 20.915 2
3 || CAMPANIA 7.853 23.280 3
4| LAZIO 7.509 14.667 2
5 || EMILIA ROMAGNA 5.768 8.568 1




TABELLA 19

RIEPILOGHI MENSILI DEGLI ARRIVI NEL COMUNE DI PRATO NELL'ANNO

2021
ARRIVI ARRIVI TOTALE
DISTRIBUZIONE MENSILE DEGLI ARRIVI
MESE ITALIANI ||STRANIERI|| ARRIVI
GENNAIO 3.872 769 4.641 ||| 16100
FEBBRAIO 4.355 915 5.270|.,. .
MARZO 4.424 937 5.361 .
12100 ey
APRILE 4173 814 4.987 / \\
10100
MAGGIO 5.718 1.591 7.309 / <
GIUGNO 5.966 2.288 8.254 | | 8100 //
LUGLIO 6.963 2.880 9.843 ||| 6100 ey
AGOSTO 7.555| 4747  12.302 || 4100 1
SETTEMBRE 8.152 3613 11.765]|| 5400
OTTOBRE 9.149 3558 12707
NOVEMBRE 7.897 2.760 | 10.657 O 0 © w 9o © 9 © w w w uw
£ S B g 9 5 3 2 & & &5 o
DICEMBRE 7.307 1.818 9.215 S £ 2 B 5 5 3 3 8 ¥ g g
Z o = Z £ 5 3 60 @ F O 0
I = ° < F 5 3z 9
TOTALI 75.621 | 26.690 | 102.311 w " ¢ o

RIEPILOGHI MENSILI DELLE PRESENZE NEL COMUNE DI PRATO
NELL'ANNO 2021

PRESENZE ||PRESENZE| TOTALE
MESE 1TaLiANt |sTrANIERI] PRESENZE DISTRIBUZIONE MENSILE DELLE PRESENZE
33000
GENNAIO 11.789 2.306|  14.095
FEBBRAIO 11.807 2571 14.378]|| 20000
MARZO 13.263 2.756 | 16.019 /\/\
APRILE 12204 | 2.200| 14.494]| 2% // \
MAGGIO 14.873 3.633| 18.506]|| 21000 :
GIUGNO 14.882 5132 20014]| /
LUGLIO 15.458 6.819 |  22.277 W
AGOSTO 17.076 | 10.609|  27.685]|| 13000
SETTEMBRE|  17.987 8.435 | 26422 . .
OTTOBRE 19.581 8.631|  28.212
NOVEMBRE 17.363 6.925|  24.288]| 5000 —_—
DICEMBRE 16.837 4732 21.569 2 2 3 2 2 2 8 2 & & & ¥
Z ¢ K © § O 0O ¢ o O m o
Z m & o g 2 5 Q@ = © = =
i m = < = o J 0w E w w
TOTALI 183.120 ||  64.839 | 247.959 g & < EFE &5 3 ¢
u =




LA DISTRIBUZIONE DEL FLUSSO TURISTICO NEL COMUNE DI CANTAGALLO

L'offerta ricettiva del Comune di CANTAGALLO ¢ costituita da 7 strutture per un totale di 92 posti letto

che rappresentano il 2% di tutta I'offerta ricettiva provinciale.

La ricettivita € rappresentata esclusivamente da strutture Extralberghiere, troviamo infatti 4 agriturismi (43

posti letto) e 3 rifugi escursionistici (49 posti letto).

II bilancio sulla movimentazione turistica del Comune di Cantagallo, riporta un dato di 601 arrivi € 1.863
presenze (con un permanenza media di 3 gg.). L'analisi dei dati nella distribuzione degli arrivi e delle
presenze fa emergere un buon recupero dei flussi turistici rispetto all'anno 2020 con un andamento in

positivo sia sugli arrivi con un +66,9% (pari a 241 unita), che sulle presenze +58% (pari a 684 unita).

In termini di stagionalita dei flussi la curvatura delle presenze mensili a livello generale presenta il picco
maggiore nel mese di agosto (657 presenze) seguito dai mesi di mesi di luglio (562 presenze) e giugno (225
presenze), mentre il periodo con il minimo delle presenze registrate (4 unita) si rileva nei mesi di gennaio e

dicembre seguito dai mesi di novembre e maggio.

L'analisi delle principali nazionalita straniere registrate nel Comune di Cantagallo riporta i turisti provenienti
dalla Germania al primo posto, seguiti da turisti provenienti dai Paesi Bassi , dalla Francia, dalla Danimarca e

dal Belgio.

L'analisi della componente italiana riporta invece ai primi posti i turisti provenienti dalla Toscana, seguiti

dall’'Emilia Romagna, dalla Campania, dalla Lombardia e dal Piemonte.

La tabella 20 descrive le caratteristiche e le variazioni del flusso turistico del Comune di Cantagallo



TABELLA 20

IL COMUNE DI CANTAGALLO
CAPACITA' RICETTIVA - ANNO 2021

ALBERGHIERI EXTRALBERGHIERI TOTALE
CAPACITA' RICETTIVA
ESERCIZI | LETTI | camere | Esercizi | LetTn [ camere | Esercizi | LETTI |[[cAMERE
0 0 0 7 92 26 7 92 26
DINAMICA DELL'OFFERTA RICETTIVA
ESERCIZI LETTI CAMERE
alberghi 0 0 0
agriturismi 4 43 17
rifugi escursionistici 3 49 9
TOTALI 7 92 26
DISTRIBUZIONE DEL FLUSSO TURISTICO
PERM.
ITALIANI STRANIERI TOTALE MEDIA
arrivi presenze arrivi presenze arrivi presenze
ANNO 2020 329 971 31 208 360 1.179 3
ANNO 2021 495 1.305 106 558 601 1.863 3
Variazione v;a. 166 334 75 350 241 684
% 50,5% 34.4% 241,9% 168,3% 66,9%|  58,0%
RIEPILOGHI MENSILI DEGLI ARRIVI E DELLE PRESENZE ANNO 2021
MESE ARRIVI PRESENZE | ARRIVI PRESENZE | TOTALE | TOTALE
ITALIANI ITALIANI || STRANIERI || STRANIERI || ARRIVI ||PRESENZE
GENNAIO 4 4 - - 4 4
FEBBRAIO 17 35 - - 17 35
MARZO 32 136 1 4 33 140
APRILE 15 48 - - 15 48
MAGGIO 16 32 - - 16 32
GIUGNO 61 212 7 13 68 225
LUGLIO 120 329 29 233 149 562
AGOSTO 108 372 50 285 158 657
SETTEMBRE 56 69 16 20 72 89
OTTOBRE 51 51 3 3 54 54
NOVEMBRE 13 13 - - 13 13
DICEMBRE 2 4 - - 2 4
TOTALI 495 | 1.305 | 106 | 558 601 1.863
PERMANENZA
ANNO 2021 - MAGGIORI FLUSSI STRANIERI MEDIA
NAZIONE Arrivi Presenze
1 || GERMANIA 28 96 3
2 || PAESI BASSI 17 131 8
3 || FRANCIA 17 73 4
4 | DANIMARCA 12 84 7
5| BELGIO 1 108 10
PERMANENZA
ANNO 2021 - MAGGIORI FLUSSI ITALIANI MEDIA
REGIONE Arrivi Presenze
1| ToscanA 320 737 2
2 || EMILIA ROMAGNA 38 60 2
3 || CAMPANIA 37 145 4
4 || LOMBARDIA 24 85 4
5 || PIEMONTE 17 57 3




LA DISTRIBUZIONE DEL FLUSSO TURISTICO NEL COMUNE DI CARMIGNANO

L'offerta ricettiva del Comune di CARMIGNANO ¢ costituita da 47 strutture per un totale di 673 posti letto

che rappresentano il 17% di tutta I'offerta ricettiva provinciale.

La ricettivita € rappresentata da 3 esercizi alberghieri (due a 3 stelle ed uno a 4 stelle), per un totale
complessivo di 116 posti letto e da 44 strutture extralberghiere (557 posti letto), dove nello specifico
troviamo 15 agriturismi (240 posti letto), 9 Bed & Breakfast (56 posti letto), 7 case vacanze (187 posti letto),
7 affittacamere (34 posti letto) e 6 locazioni turistiche (40 posti letto).

II bilancio sulla movimentazione turistica del Comune di Carmignano riporta un dato di 12.665 arrivi e

34.105 presenze (con una permanenza media di 3 gg.).

L'analisi dei dati nella distribuzione degli arrivi e delle presenze fa emergere un buon recupero dei flussi
turistici rispetto all'anno 2020 con un andamento in positivo sia sugli arrivi con un +71% (pari a 5.259

unita), che sulle presenze +49,9% (pari a 11.359 unita).

In termini di stagionalita dei flussi la curvatura delle presenze mensili a livello generale presenta il picco
maggiore nel mese di agosto (10.993 presenze), seguito dal mese di luglio (6.488 presenze) e dal mese di
settembre (4.900 presenze), mentre il periodo con il minimo delle presenze registrate si rileva nel mese di

gennaio (103 unita), seguito rispettivamente dai mesi di febbraio, marzo e aprile.

L'analisi delle principali nazionalita straniere registrate nel Comune di Carmignano riporta i turisti provenienti
dalla Germania al primo posto, seguiti da turisti provenienti dai Paesi Bassi, dalla Francia, dalla Svizzera e dal

Belgio.

L'analisi della componente italiana riporta invece ai primi posti i turisti provenienti dalla Toscana, seguiti dalla

Lombardia, dal Lazio, dall’'Emilia Romagna e dal Veneto .

La tabella 21 descrive le caratteristiche e le variazioni del flusso turistico del Comune di Carmignano



TABELLA 21

IL COMUNE DI CARMIGNANO
CAPACITA' RICETTIVA

ALBERGHIERI EXTRALBERGHIERI TOTALE
CAPACITA' RICETTIVA
ESERCIZI || LETTI || cAMERE | ESERcIZI LETTI || cAMERE | ESERCIZI || LETTI [[CAMERE
3 116 60 44 557 254 47 673 314
DINAMICA DELL'OFFERTA RICETTIVA
ESERCIZI LETTI CAMERE
alberghi 3 116 60
agriturismi 15 240 113
case vacanza 7 187 81
affittacamere professionali 1 12 6
affittacamere non professionali 6 22 11
bed & breakfast imprenditoriali 3 21 11
bed & breakfast non imprenditoriali 6 35 18
locazione turistica imprenditoriale 1 7 3
locazione turistica non imprenditoriale 5 33 11
TOTALI 47 673 314
DISTRIBUZIONE DEL FLUSSO TURISTICO
ITALIANI STRANIERI TOTALE :ﬂggm
arrivi presenze arrivi presenze arrivi presenze
ANNO 2020 4.943 12.628 2.463 10.118 7.406 22,746 3
ANNO 2021 7.932 16.050 4.733 18.055 12.665 34.105 3
- v.a. 2.989 3.422 2.270 7.937 5.259 11.359
Variazione
% 60,5% 271% 92.2% 78.4% 71,0% 49,9%|
RIEPILOGHI MENSILI DEGLI ARRIVI E DELLE PRESENZE ANNO 2021
ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE || TOTALE TOTALE
ITALIANI ITALIANI STRANIERI | STRANIERI ARRIVI || PRESENZE
GENNAIO 28 91 6 12 34 103
FEBBRAIO 74 308 7 9 81 317
MARZO 54 279 28 94 82 373
APRILE 99 429 27 90 126 519
MAGGIO 494 1.041 95 236 589 1.277
GIUGNO 1.056 1.981 350 1.041 1.406 3.022
LUGLIO 1.327 2.446 1.064 4.042 2.391 6.488
AGOSTO 1.253 3.468 1.547 7.525 2.800 10.993
SETTEMBRE 1.129 1.830 873 3.070 2.002 4.900
OTTOBRE 1.187 2.073 552 1.439 1.739 3.512
NOVEMBRE 745 1.221 138 364 883 1.585
DICEMBRE 486 883 46 133 532 1.016
TOTALI 7.932 | 16.050 | 4.733 18.055 12.665 34.105
PERMANENZA
ANNO 2021 - MAGGIORI FLUSSI STRANIERI MEDIA
NAZIONE Arrivi Presenze
1 || GERMANIA 999 4.185 4
2 || PAESI BASSI 868 5.121 6
3 || FRANCIA 443 1.332 B
4| SVIZZERA 409 1.080 3
5| BELGIO 396 1.403 4
PERMANENZA
ANNO 2021 - MAGGIORI FLUSSI ITALIANI MEDIA
REGIONE Arrivi Presenze
1 || TOSCANA 1.680 4.377 3
2 || LOMBARDIA 1.618 3.160 2
3| LAzZIO 802 1.483 2
4 || EMILIA ROMAGNA 733 1.177 2
5| VENETO 639 1.095 2




LA DISTRIBUZIONE DEL FLUSSO TURISTICO NEL COMUNE DI MONTEMURLO

L'offerta ricettiva del Comune di MONTEMURLO ¢ costituita da 16 strutture per un totale di 152 posti letto

che rappresentano il 4% di tutta I'offerta ricettiva provinciale.

La ricettivita & rappresentata esclusivamente da strutture Extralberghiere, troviamo infatti 6 affittacamere
(41 posti letto), 5 Bed & Breakfast (39 posti letto) e 3 agriturismi (49 posti letto), 1 casa vacanza (17 posti

letto) e 1 locazione turistica (6 posti letto).

II bilancio sulla movimentazione turistica del Comune di Montemurlo, riporta un dato di 1.051 arrivi e 3.794

presenze (con una permanenza media di 4 gg.).

L'analisi dei dati nella distribuzione degli arrivi e delle presenze mostra un trend crescente dei flussi turistici
rispetto all'anno 2020 con un andamento in positivo sia sugli arrivi con un +59,7% (pari a 393 unita), che

sulle presenze +14% (pari a 466 unita).

In termini di stagionalita dei flussi la curvatura delle presenze mensili a livello generale presenta il picco
maggiore nel mese di agosto (851 presenze), seguito dal mese di luglio (786 presenze) e dal mese di
settembre (405 presenze), mentre il periodo con il minimo delle presenze registrate si rileva nel mese di

aprile (111 unita), seguito rispettivamente dai mesi di marzo, gennaio e febbraio.

L'analisi delle principali nazionalita straniere registrate nel Comune di Montemurlo riporta i turisti provenienti
dalla Germania al primo posto, seguiti da turisti provenienti dai Paesi Bassi, dalla Francia, dal Regno Unito e

dalla Spagna.

L'analisi della componente italiana riporta invece ai primi posti i turisti provenienti dalla Lombardia, seguiti

dal Veneto, Emilia Romagna, Piemonte e Liguria.

La tabella 22 descrive le caratteristiche e le variazioni del flusso turistico del Comune di Montemurlo



TABELLA 2

2

IL COMUNE DI MONTEMURLO

CAPACITA' RICETTIVA

ALBERGHIERI EXTRALBERGHIERI TOTALE
CAPACITA' RICETTIVA
ESERCIZI | LETTI [camERE || ESERCIZI [ LETT CAMERE [ ESERCIZI || LETTI [[CAMERE
0 0 0 16 152 70 16 152 70
DINAMICA DELL'OFFERTA RICETTIVA
ESERCIZI LETTI CAMERE
alberghi 0 0 0
agriturismi 3 49 19
case vacanza 1 17 7
affittacamere professionali 6 41 22
bed & breakfast imprenditoriali 2 18 9
bed & breakfast non imprenditoriale 3 21 10
locazione turistica imprenditoriale 1 6 3
TOTALI 16 152 70
DISTRIBUZIONE DEL FLUSSO TURISTICO
ITALIANI STRANIERI TOTALE :"EE%?:\
arrivi presenze arrivi presenze arrivi presenze
ANNO 2020 414 2.374 244 954 658 3.328 5
ANNO 2021 678 1.989 373 1.805 1.051 3.794 4
Variazione v;a. 264 -385 129 851 393 466
% 63,8% -16.2% 52,9% 839.2% 59,7% 14,0%)|
RIEPILOGHI MENSILI DEGLI ARRIVI E DELLE PRESENZE ANNO 2021
ARRIVI PRESENZE| ARRIVI PRESENZE || TOTALE || TOTALE
ITALIANI ITALIANI || STRANIERI | STRANIERI ARRIVI || PRESENZE
GENNAIO 23 123 4 20 27 143
FEBBRAIO 32 119 8 33 40 152
MARZO 32 121 1 16 33 137
APRILE 27 100 5 11 32 111
MAGGIO 38 132 16 38 54 170
GIUGNO 72 143 23 126 95 269
LUGLIO 75 198 107 588 182 786
AGOSTO M 215 83 636 124 851
SETTEMBRE 94 241 38 164 132 405
OTTOBRE 102 276 30 72 132 348
NOVEMBRE 70 167 34 61 104 228
DICEMBRE 72 154 24 40 96 194
TOTALI 678 1.989] 373 1.805 1.051 3.794
PERMANENZA
ANNO 2021 - MAGGIORI FLUSSI STRANIERI MEDIA
NAZIONE Arrivi Presenze
1 || GERMANIA 86 324 4
2 || PAESI BASSI 55 340 6
3 || FRANCIA 51 272 5
4 || REGNO UNITO 28 93 3
5 || SPAGNA 23 44 2
PERMANENZA
ANNO 2021 - MAGGIORI FLUSSI ITALIANI MEDIA
REGIONE Arrivi Presenze
1| LOMBARDIA 175 385 2
2 || VENETO 111 142 1
3 || EMILIA ROMAGNA 76 135 2
4 || PIEMONTE 65 104 2
5| LIGURIA 53 98 2




LA DISTRIBUZIONE DEL FLUSSO TURISTICO NEL COMUNE DI POGGIO A CATIANO

L'offerta ricettiva del Comune di POGGIO A CAIANO ¢ costituita da 9 strutture per un totale di 176 posti

letto che rappresentano il 5% di tutta l'offerta ricettiva provinciale.

La ricettivita € rappresentata da 1 esercizio alberghiero (a 3 stelle), per un totale complessivo di 114 posti
letto, e da 8 strutture extralberghiere (62 posti letto), dove nello specifico troviamo 4 affittacamere (34 posti

letto), 3 locazioni turistiche (16 posti letto) e 1 casa vacanza (12 posti letto).

II bilancio sulla movimentazione turistica del Comune di Poggio a Caiano riporta un dato di 4.626 arrivi e

10.191 presenze (con una permanenza media di 2 gg.).

L'analisi dei dati nella distribuzione degli arrivi e delle presenze fa emergere buoni segni di ripresa dei flussi
turistici rispetto all'anno 2020 con un andamento in positivo sia sugli arrivi con un +11,5% (pari a 476

unita), che sulle presenze +10,6% (pari a 973 unita).

In termini di stagionalita dei flussi la curvatura delle presenze mensili a livello generale presenta il picco
maggiore nel mese di agosto (2.431 presenze), seguito dal mese di settembre (1.331 presenze) e dal mese
di luglio (1.219 presenze), mentre il periodo con il minimo delle presenze registrate si rileva nel mese di

dicembre (281 unita), seguito rispettivamente dai mesi di novembre e gennaio.

L'analisi delle principali nazionalita straniere registrate nel Comune di Poggio a Caiano riporta i turisti
provenienti dalla Polonia al primo posto, seguiti da turisti provenienti dalla Francia, Germania, Ucraina e

Paesi Bassi.

L'analisi della componente italiana riporta invece ai primi posti i turisti provenienti dalla Toscana, seguiti dalla

Lombardia, dalla Campania, dal Piemonte e dal Veneto.

La tabella 23 descrive le caratteristiche e le variazioni del flusso turistico del Comune di Poggio a Caiano



TABELLA 23

IL COMUNE DI POGGIO A CAIANO

CAPACITA' RICETTIVA

ALBERGHIERI EXTRALBERGHIERI TOTALE
CAPACITA' RICETTIVA
ESERCIZI \ LETTI CAMERE || ESERCIZI \ LETTI H CAMERE || ESERCIZI LETTI ||CAMERE
1 114 59 8 62 M 9 176 90
DINAMICA DELL'OFFERTA RICETTIVA
ESERCIZI LETTI CAMERE
alberghi 1 114 59
case vacanza 1 12 6
affittacamere professionali 3 30 17
affittacamere non professionali 1 4 2
locazione turistica non imprenditoriale 3 16 6
TOTALI 9 176 90
DISTRIBUZIONE DEL FLUSSO TURISTICO
ITALIANI STRANIERI TOTALE E"EEI&
arrivi presenze arrivi presenze arrivi presenze
ANNO 2020 2137 5614 2.013 3.604 4.150 9.218 2
ANNO 2021 2.516 5.806 2.110 4.385 4.626 10.191 2
Variazione v.a. 379 192 97 781 476 973
% 17.7% 3.4% 4,8% 21.7% 11,5% 10,6%)
RIEPILOGHI MENSILI DEGLI ARRIVI E DELLE PRESENZE ANNO 2021
ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE TOTALE TOTALE
ITALIANI ITALIANI || STRANIERI STRANIERI ARRIVI PRESENZE
GENNAIO 92 222 70 155 162 377
FEBBRAIO 148 396 113 203 261 599
MARZO 132 355 148 273 280 628
APRILE 101 289 115 176 216 465
MAGGIO 189 386 190 367 379 753
GIUGNO 193 366 245 M3 438 779
LUGLIO 367 632 261 587 628 1.219
AGOSTO 438 1.200 450 1.231 888 243
SETTEMBRE 432 859 247 472 679 1.331
OTTOEBRE 328 620 227 385 555 1.005
NOVEMEBERE 57 244 33 79 90 323
DICEMBRE 39 237 11 44 50 281
TOTALI 2.516 5.806 | 2.110] 4.385 4.626 10.191
PERMANENZA
ANNO 2021 - MAGGIORI FLUSSI STRANIERI MEDIA
NAZIONE Arrivi Presenze
1 || POLONIA 520 898 2
2 || FRANCIA 410 846 2
3 || GERMANIA 231 495 2
4 || UCRAINA 161 328 2
5|| PAESI BASSI 137 272 2
PERMANENZA
ANNO 2021 - MAGGIORI FLUSSI ITALIANI MEDIA
REGIONE Arrivi Presenze
1| TOSCANA 509 2.139 4
2 || LOMBARDIA 399 673 2
3 || CAMPANIA 281 541 2
4 || PIEMONTE 221 389 2
5||VENETO 21 418 2




LA DISTRIBUZIONE DEL FLUSSO TURISTICO NEL COMUNE DI VAIANO

L'offerta ricettiva del Comune di VAIANO ¢ costituita da 17 strutture per un totale di 114 posti letto che

rappresentano il 3% di tutta I'offerta ricettiva provinciale.

La ricettivita € rappresentata esclusivamente da strutture Extralberghiere, troviamo infatti 6 locazioni
turistiche (23 posti letto), 5 Bed & Breakfast (21 posti letto), 2 agriturismi (29 posti letto), 2 affittacamere
(12 posti letto), 1 residence (24 posti letto), 1 ostello (5 posti letto).

II bilancio sulla movimentazione turistica del Comune di Vaiano riporta un dato di 1.616 arrivi e 6.979

presenze (con una permanenza media di 4 gg.).

L'analisi dei dati nella distribuzione degli arrivi e delle presenze fa emergere un buon recupero dei flussi
turistici rispetto all'anno 2020 con un andamento in positivo sia sugli arrivi con un +51,9% (pari a 552

unita), che sulle presenze +84,5% (pari a 3.196 unita).

In termini di stagionalita dei flussi la curvatura delle presenze mensili a livello generale presenta il picco
maggiore nel mese di agosto (1.426 presenze), seguito dal mese di luglio (1.357 presenze) e dal mese di
settembre (959 presenze), mentre il periodo con il minimo delle presenze registrate si rileva nel mese di

marzo (211 unita), seguito rispettivamente dai mesi di gennaio, aprile e dicembre.

L'analisi delle principali nazionalita straniere registrate nel Comune di Vaiano riporta i turisti provenienti dalla
Germania al primo posto, seguiti dai turisti provenienti dai Paesi Bassi, dalla Francia, dal Belgio e dalla

Svizzera.

L'analisi della componente italiana riporta invece ai primi posti i turisti provenienti dalla Lombardia, seguiti

dalla Toscana, dall’Emilia Romagna, dall'Umbria e dal Veneto.

La tabella 24 descrive le caratteristiche e le variazioni del flusso turistico del Comune di Vaiano



TABELLA 24

IL COMUNE DI VAIANO
CAPACITA' RICETTIVA

ALBERGHIERI EXTRALBERGHIERI TOTALE
CAPACITA' RICETTIVA
ESERCIZI | LETTI | camere | Esercizi | LETTI  [[CAMERE || ESERCIZI || LETTI [[CAMERE
0 0 0 17 114 50 17 114 50
DINAMICA DELL'OFFERTA RICETTIVA
ESERCIZI LETTI CAMERE
alberghi 0 0 0
ostelli 1 5 3
agriturismi 2 29 12
residence 1 24 9
affittacamere professionali 1 10 5
affittacamere non professionali 1 2 1
bed & breakfast non imprenditoriale 5 21 11
locazione turistica hon imprenditoriale 6 23 9
TOTALI 17 114 50
DISTRIBUZIONE DEL FLUSSO TURISTICO
ITALIANI STRANIERI TOTALE E‘EE%H\
arrivi presenze arrivi presenze arrivi presenze
ANNO 2020 745 2.023 319 1.760 1.064 3.783 4
ANNO 2021 980 3.559 636 3.420 1.616 6.979 4
- v.a. 235 1.536 317 1.660 552 3.196
Variazione o
% 31,5% 75.9% 99.4% 94,3% 51,9% 84,5%
RIEPILOGHI MENSILI DEGLI ARRIVI E DELLE PRESENZE ANNO 2021
ARRIVI PRESENZE| ARRIVI PRESENZE || TOTALE || TOTALE
ITALIANI ITALIANI || STRANIERI | STRANIERI ARRIVI || PRESENZE
GENNAIO 45 178 3 37 48 215
FEBBRAIO 46 276 3 31 49 307
MARZO 64 180 - 3 64 211
APRILE 52 209 2 40 54 249
MAGGIO 76 244 24 104 100 348
GIUGNO 91 287 66 311 157 598
LUGLIO 112 488 153 869 265 1.357
AGOSTO 150 447 170 979 320 1.426
SETTEMBRE 98 357 122 602 220 959
OTTOBRE 98 397 68 285 166 682
NOVEMBRE 83 277 19 83 102 360
DICEMBRE 65 219 6 48 71 267
TOTALI 980 |  3.559 636 | 3.420 1.616 6.979
PERMANENZA
ANNOQ 2021 - MAGGIORI FLUSSI STRANIERI MEDIA
NAZIONE Arrivi Presenze
1 || GERMANIA 250 1.476 6
2 || PAESI BASSI 88 4397 6
3 || FRANCIA 43 212 5
4 || BELGIO 35 187 5
5| SVIZZERA 29 92 3
PERMANENZA
ANNOQ 2021 - MAGGIORI FLUSSI ITALIANI MEDIA
REGIONE Arrivi Presenze
1| LOMBARDIA 224 564 3
2 || TOSCANA 122 393 3
3 || EMILIA ROMAGNA 112 185 2
4 || UMBRIA 95 300 3
5| VENETO 78 104 1




LA DISTRIBUZIONE DEL FLUSSO TURISTICO NEL COMUNE DI VERNIO

L'offerta ricettiva del Comune di VERNIO ¢ costituita da 19 strutture per un totale di 218 posti letto che

rappresentano il 6% di tutta I'offerta ricettiva provinciale.

La ricettivita € rappresentata da 1 esercizio alberghiero (3 stelle), per un totale di 50 posti letto e da 18
strutture extralberghiere (168 posti letto), dove nello specifico troviamo 8 agriturismi (76 posti letto), 5 Bed
& Breakfast (49 posti letto), 2 affittacamere (7 posti letto), 1 casa vacanza (12 posti letto), 1 locazione

turistica (12 posti letto) e 1 rifugio escursionistico (12 posti letto).

II bilancio sulla movimentazione turistica del Comune di Vernio rispetto riporta un dato di 2.135 arrivi e
12.323 presenze (con una permanenza media di 6 gg.),

L'analisi dei dati nella distribuzione degli arrivi e delle presenze mostra un trend crescente dei flussi turistici
rispetto all'anno 2020 con un andamento pil che positivo sia sugli arrivi con un +96,8% (pari a 1.050 unita),

che sulle presenze +93,3% (pari a 5.948 unita).

In termini di stagionalita dei flussi la curvatura delle presenze mensili a livello generale presenta il picco
maggiore nel mese di luglio (2.029 presenze), seguito dal mese di agosto (1.507 presenze) e dal mese di
giugno (1.459 presenze), mentre il periodo con il minimo delle presenze registrate si rileva nel mese di

gennaio (215 unita), seguito rispettivamente dai mesi di febbraio e dicembre.

L'analisi delle principali nazionalita straniere registrate nel Comune di Vernio riporta i turisti provenienti da
altri Paesi Europei al primo posto, seguiti da turisti provenienti dalla Germania, dalla Spagna, dai Paesi Bassi

e dalla Francia.

L'analisi della componente italiana riporta invece ai primi posti i turisti provenienti dalla Campania, seguiti

dalla Toscana, dal Lazio, dall’Abruzzo e dall'Umbria.

La tabella 25 descrive le caratteristiche e le variazioni del flusso turistico del Comune di Vernio



TABELLA 25

IL COMUNE DI VERNIO

CAPACITA' RICETTIVA

ALBERGHIERI EXTRALBERGHIERI TOTALE
CAPACITA' RICETTIVA
ESERCIZI LETTI CAMERE || ESERCIZI H LETTI CAMERE || ESERCIZI LETTI HCAMERE
1 50 28 18 168 82 19 218 110
DINAMICA DELL'OFFERTA RICETTIVA
ESERCIZI LETTI CAMERE
alberghi 1 50 28
agriturismi 8 76 38
case vacanza 1 12 8
affittacamere professionali 1 3 2
affittacamere non professionali 1 4 2
bed & breakfast imprenditoriale 1 1 5
bed & breakfast non imprenditoriale 4 38 19
locazione turistica imprenditoriale 1 12 6
rifugi escursionistici 1 12 2
TOTALI 19 218 110
DISTRIBUZIONE DEL FLUSSO TURISTICO
ITALIANI STRANIERI TOTALE ;EE%?A
arrivi presenze arrivi presenze arrivi presenze
ANNO 2020 1.047 6.195 38 180 1.085 6.375 5]
ANNO 2021 2.048 11.977 87 346 2.135 12.323 6
\Variazione v;a, 1.001 5.782 49 166 1.050 5.948
% 95,6% 93.3% 128,9% 92,.2% 96,8% 93,3%|
RIEPILOGHI MENSILI DEGLI ARRIVI E DELLE PRESENZE ANNO 2021
ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE TOTALE TOTALE
ITALIANI ITALIANI STRANIERI STRANIERI ARRIVI PRESENZE
GENNAIO 44 211 1 4 45 215
FEBBRAIO 126 576 3 3 129 579
MARZO 126 894 4 17 130 911
APRILE 146 944 12 55 158 999
MAGGIO 247 1.104 13 42 260 1.146
GIUGNO 273 1.397 14 62 287 1.459
LUGLIO 293 1.970 13 59 306 2.029
AGOSTO 221 1.438 11 69 232 1.507
SETTEMERE 166 1.041 8 17 174 1.058
OTTOBRE 179 933 3 3 182 936
NOVEMERE 151 821 3 7 154 828
DICEMBRE 76 648 2 8 78 656
TOTALI 2.048 11.977 87 || 346 2.135 12.323
PERMANENZA
ANNO 2021 - MAGGIORI FLUSSI STRANIERI MEDIA
NAZIONE Arrivi Presenze
1| ALTRI PAESI EUROPEI 30 192 6
2 || GERMANIA 17 43 3
3 || SPAGNA 12 2
4 || PAESI BASSI 5 15 3
5 || FRANCIA 4 42 11
PERMANENZA
ANNO 2021 - MAGGIORI FLUSSI ITALIANI MEDIA
REGIONE Arrivi Presenze
1| CAMPANIA 577 3.416 6
2 || TOSCANA 193 2.009 10
3 || LAZIO 192 743 4
4| ABRUZZO 173 1.222 7
5| UMBRIA 151 887 6
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